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ست کهه  که چگونه باید به متنِ ادبی یا متنِ فیلم یا آثار هنری اندیشید پرسشی این 
یها    « فیلم چیست؟ » یا    « ادبیات چیست؟ » های  هایی با عنوان سبب نوشته شدن کتاب 

یها    « ادبیهات چیسهت؟ »کهه  هایی ماننهد این شده است. پرسش   « هنر چیست؟ » 

ادبیات یا فیلم یا متن نمایشهی    ماهیتِ  پرسش از   « هنر چیست؟ »   یا   « چیست؟ فیلم  »

ها را بهه میهان بیهاوریم کهه:  در این جاست که باید ایهن پرسهش   ست. یا اثر هنری 
چه نقشی در ساختارمندشدنِ شناخت ما از متن ادبی یا متن فیلم یها مهتن    « نظریه » 

یی یها  ی سهینما ها ی ادبی یا نظریهه ها آیا نظریه کند؟  می   نمایشی یا اثر هنری بازی 
یها    « ماهیت » های فلسفی دست به تبیین  ی هنری قرار است به سیاق نظام ها نظریه 

اثر ادبی یا اثر سینمایی یا اثر هنری بزنند یا این که قهرار اسهت اثهر را از    « چیستی » 

 شناسانه تحلیل و واکاوی کنند؟ و پدیدارهای هستی   « اصالت وجود » منظر  

ش از هر چیز باید به نقهش بنیهادی ها هر چه که باشد پیپاسخ این پرسش
در  «تولید قهدرت بهرای مهتن» و  «تولید متن» ی گذشته در ها در دو سدهنظریه

 سطح جهانی توجه کنیم.
 «پسهامتنی» و    «پیشهامتنی» ها در تولید متن در دو سهطح  از منظر ما نظریه

هایی مهواجهیم کنند. در هر دو سطح پیشامتنی و پسامتنی با پرسهشمی  عمل
 اندیشید.  «تولید متنِ جهانی» توان به ها نمیکه بدون پاسخ دادن به آن

پیش از هر سخنی باید به یک تمایز مهم اشاره کنم و آن این است که مها 
. تولیهد تمهایز بگهذاریم  «تولید جههانیِ مهتن» با    «تولید متنِ جهانی» باید میان  

های گوناگونی ترجمه شهود و جهانیِ متن به این معناست که یک متن به زبان
کهه در سهطح در بسیاری از کشورهای جهان منتشر شود یا این کهاری کنهیم  
های بسیاری جهانی امکان دسترسی به آن وجود داشته باشد. ممکن است متن

برسهند، امها انهدک  ی تولید جههانیِ مهتنهای زیادی به مرحلهبا صرف هزینه
ی تولید متنِ جهانی رسیده باشند. تولید مهتنِ جههانی ها به مرتبهشماری از آن

هایی تولید شوند کهه بتواننهد ترین صورت آن به این معناست که متندر ساده
ی یک پدیده یا یک شئ یا افکار و تصورات و باورها را در سطح جهانی در باره
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های گفتمانی مسلط کنند که در نهایت به رویه  گونه سازماندهییک رخداد آن
 و پایدار بدل شوند.

در تولید مهتنِ جههانی نقشهی بنیهادی و   «پیشامتنی» نقش نظریه در سطح  

ها در سطح پیشامتنی مقدم بر ساختار درونهی تعیین کننده است. ساختار نظریه
یهه هاست. اگر در دوران کنونی در یک جهان فرهنگی و تمدنی نقش نظرمتن

های مداوم و گسترده بدل نشود و اهمیهت در سطح پیشامتنی به ژرف اندیشی
بنیادی آن نیز به رسمیت شهناخته نشهود نبایهد انتظهار داشهت کهه آن جههان 
فرهنگی و تمدنی بتواند دست به تولید متنِ جهانی بزند. ممکن است بدون در 

ههایی جههانی های اندکی پدید آیند که متننظر گرفته شدن نقش نظریه متن
تواننهد نمی ههای انهدکی اساسهی ایهن اسهت کهه ایهن متنباشند، اما مسئله

 های گفتمانی در سطح جهانی پدید آورند که پایدار و با دوام باشند. رویه
درونی خهود  نیز اصلاح و بازسازی ساختار «پسامتنی» نقش نظریه در سطح 

شهوند. می  کهه از سهطح جههانی دریافهت  ستبر اساس بازخوردهایی  هانظریه
ها به اصلاح و بازسازی مداوم ساختارهای درونی خود نیاز دارنهد تها بهه نظریه

ساختارهایی متصلب و انعطاف ناپذیر بدل نشوند. هنگامی کهه سهاختار درونهی 
دهنهد یها بهه می  ها دیگر توانایی و امکان تحلیل بازخوردها را از دسهتنظریه
 ای بهدلهایی حاشیهگذارند یا این که به نظریهها گام میی مرگ نظریهمرحله
 های گفتمهانی ندارنهد. بهرای همهینشوند که دیگر نقشهی در تولیهد رویههمی
ها در خواهم به این راهبرد بنیادی اشاره کنم که بدون تولید مهداوم نظریههمی

که یک جهان فرهنگی و تمدنی بتواند از آید نمی سطح جهانی این امکان پدید
هایی های گفتمانی خودش را به رویهههای جهانی رویهطریق تولید مداوم متن

 .جهانگستر و جهانگیر بدل کند
 « تولید قدرت بهرای مهتن » اما آنچه در این میان اهمیت دارد به نقش نظریه در  

کنند که برای مثال اگر می  گردد. بسیاری از افراد در سراسر جهان تصورمی  باز
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یک متن ادبی در میان مردمان جههان جایگهاه خاصهی دارد صهرفا  بهه دلیهل 
یی که یک متن دارد در تولید قدرت هاست که خودِ متن دارد. ارزشییهاارزش

ی ماجرا بهه خصهوص در دو سهدهی  برای آن نقشی بنیادی دارد، اما این همه
کهه آن   انهدییهامنبع دیگهر تولیهد قهدرت بهرای متن  اهگذشته نیست. نظریه

ی هاکنند که بسیار فراتر از ارزشمی  تولید  هاگاهی قدرتی را برای آن  هانظریه
م که چرا با این وصهف در خواهم بپرسمی  برای همین  هاست.آن  «متنیروند» 

ههایی ندارنهد بهه متنمتنهی چنهدانی ههای درونهایی که ارزشمتن  این میان
بهدون ایهن کهه   ه  که بسیاری از مردمان در سراسر جههان  اندجهانی بدل شده

ها را به متنی آنهای دروناگر خوانده باشند ارزش  ها را خوانده باشند یاحتی آن
برنهد. می ها به عنوان الگوهایی برای تولید متن ناماز آن ه  فهم در آورده باشند

ههای آموزشهی رسهمی شهوند کهه نظاممی هایی بدلبه متن گاهی  هااین متن
 یی بهدلههابهه متن ههاکشند. هم چنین، این متنمی  کشورها را به دنبال خود

ی کنند اگر چیزی در بارهمی شوند که برخی از روشنفکران و منتقدان تصورمی
شهد. در   بنویسند در میهان مردمهان یهک جامعهه دارای اعتبهار خواهنهد  هاآن

هایی چرخد. این که انتشهار فهرسهتمی سینما هم در بر همین پاشنهی  عرصه
مانند فهرست ده فیلم برتر جهان یا فهرست صد فهیلم برتهر جههان در سهطح 

به عنوان الگوهای برتهر  هااین فیلمی بارههانی چه تصورات و باورهایی را درج
چندان بر نکته سنجان پوشیده نیسهت، آورند  می  شناسی پدیدسازی و فیلمفیلم

 اما پرسش این است که چرا با این وصف کسانی که حتی این ساز و کارهها را
های گفتمانی بیرون بیایند که این ی رویهتوانند از زیر سایهنمی  شناسند بازمی

آورند؟ شاید برخی در پاسخ بگویند که وجود چنین شرایطی می  ها پدیدفهرست
یا   هاها یا روزنامهبرای مثال توسط مجله  هاخاطر است که این فهرستبه این  

. این اعتبهار اندشوند که دارای اعتبار جهانیمی  نهادهایی در عالم سینما منتشر
گیهرد؟ از منتقهدان سرشناسهی کهه دارای اعتبهار می  جهانی از کجا سرچشهمه
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نویسند. اعتبهار می  نقد  های فیلمدرباره  هاو روزنامه  هااند و در این مجلهجهانی
ها هایی که بر بنیاد آنگیرد؟ از نظریهمی  جهانی این منتقدان از کجا سرچشمه

هستند که نقد آثار را به محل پدیهد آمهدن  هاشوند. این نظریهنقدها نوشته می
ان کمّهی کنند. تنها میزمی  ی گفتمانی برای تولید قدرت برای متن بدلهارویه

شوند اهمیت نهدارد، می ی جهانی نوشتههای متنیی که در بارههانقدها یا متن
چرا که آنچه بیش از هرچیز برای تولید قدرت برای متن اهمیت دارد صلابتِ و 

 ههای جههانی نوشهتهی متنست که دربارههاییپیچیدگی نظری نقدها یا متن
های جهانی قرار دارند. هر بخشی به متنها در خط مقدم قدرتشوند. نظریهمی

ی ههاهای ادبی یها متنی متنشماری در بارهاسر جهان نقدهای بیروز در سر
شوند. پرسش این اسهت کهه چهرا از یا آثار هنری نوشته می  هانمایشی یا فیلم

توانند فراینهدهای تولیهد قهدرت بهرای می  هامیان این نقدها فقط برخی از آن
تواننهد بها می  ها در دوران کنهونیرا در سطح جهانی فعال کنند؟ نظریهها  متن

هایی جههانی های درونی یک جهان فرهنگی و تمدنی به متنبدل کردن متن
های گفتمهانی بگشهایند کهه در سهطح راه را برای پدید آمدن و گسترش رویه

 کنند.جهانی تولید قدرت می
تواند می  «نظریه» ی  بارهفتن دردهد که چرا سخن گمی  آنچه گفته شد نشان

نقشی بنیادی هم در تولید متن و هم در تولیهد قهدرت بهرای مهتن در جههان 
 کنونی داشته باشد.

 «نظریهه» های این کتاب نیز به این نکته توجه شده است کهه چهرا  در پاره

سهت. سهینمایی و هنری  های گوناگون ادبی ودارای نقشی راهبردی در عرصه
ها نیاز به این دارد که این ی نقش نظریه در این عرصههاندیشانالبته فهم ژرف

ی یکهم نقش را از منظرهای گوناگونی نیز واکاوی کنیم. برای همهین در پهاره
گفتهه ایهم کهه چهرا این کتهاب از منظهر تهاریخ نگهاری در ایهن بهاره سهخن  

ی ادبی چندان معتبر نیستند. از آن های تاریخی عرضه شده از نظریهبندیدوره
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ان و پردازهای ادبهی را نظریهههای تهاریخی از نظریههبنهدیکه این دورهجایی
ه کهه چهرا ایهن انهد بهرای نشهان دادن ایهن نکتهغربی عرضهه کردهمورخان  

تبههر نیسههتند از همههان اصههول و قواعههد و های تههاریخی چنههدان معبنههدیدوره
ام کههه از خههودِ ایههن معیارهههایی بههرای نشههان دادن ایههن نکتههه اسههتفاده کههرده

اند. انجهام چنهین کهاری ی ادبی استخراج شدههای تاریخی از نظریهبندیدوره
بنهدی ی یکهم دورهسبب شده است که این امکان پدید آید که بتوانیم در پاره

جدید دستاوردهایی  بندیادبی مدرن عرضه کنیم. این دورهی  جدیدی از نظریه
 بنهدیتواند برای ما ثمربخش باشد. برای مثال یکی از ثمرات دورهدارد که می

ایم این است که کرده  ی یکم عرضهی ادبی مدرن در پارهجدیدی که از نظریه
طور دقیهق بهههای تاریخی ری میان خودِ دورههای مفهومی و نظهم مرزبندی
های ی نظریههاندیشاناند و هم این که امکان نقد سر راست و ژرفتصویر شده

بسیار مهم توجه داشته باشیم کهه ی  اند. باید به این نکتهادبی مدرن پدید آمده
شوند ی گوناگون عرضه میهادانشهای  های تاریخی که در عرصه  بندیدوره

ها هستند. باز پدید آمدن تصویرهای کلان از آن دانشدارای اهمیت بنیادی در  
های مسهلط بندیهای تاریخی که به دورهبندیبرای مثال یکی از ثمرات دوره

هها را زننهد کهه آنههایی میشوند این است که مُهر مالکیت بر دانشبدل می
دن نقش نظریهه در پهل زی  بارهی دوم کتاب نیز درکنند. در پارهبندی میدوره
ای کهه اندیشهانهف تصهورات سادهام. بهرخلامتن و خواننده سهخن گفتههمیان
ههای سهینمایی یها یها فعالیتی روابط میان نظریه با فعالیت های ادبی  بارهدر

و  «مؤلهف» ر هر سه بخش مربوط بهه های هنری وجود دارد نظریه ها دفعالیت

 کننهدهها نقهش تعیینیههدارند. البته نظرکننده  نقشی تعیین  «خواننده» و    «متن» 

کننهد. ای اعمال میخود در این سه بخش را به شیوه های گاهی بسیار پیچیده
ی نویس در بهارهباورههای فهلان داسهتان» برای مثال، اگر کسهی بپرسهد کهه  

تهوان باورههای او را در کجا سرچشمه گرفته اسهت و چگونهه میاز    «داستان» 
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ی اسخی به او مهی تهوان داد. در پهارهچه پ  «بندی کرد؟صورت  داستان هایش

ی این نکته نیز سخن گفته ایم کهه نظریهه هها چگونهه در شهکل دوم در باره
یی که در ذهن خواننده «معنا» بخشیدن به فهم خواننده از متن عمل می کنند.  

ست که خود به منابعِ معنابخشی به آثهار هاییآید حاصل نظریهاز متن پدید می
شهود نامیهده می «مهرگ مؤلهف» آنچهه  ی  سوم  در بارهی  . در پارهاندبدل شده

ام کهه چهه ی دوم کتهاب نشهان دادهاز پاره  «برداشت سوم» ایم. در  سخن گفته

نسبتی میان مرگ مؤلف با نظریه وجود دارد. این نکته اهمیت دارد که بهدانیم 
قتهل   در دست کسانی بدل شده است کهه کمهر بههای  نظریه به سلاح کشنده

ها می خواهند با پیش کشیدن اصطلاحِ بهه ظهاهر جهذاب . آناندبسته  «مؤلف» 

کاری کنند که به طور کلی مشارکت مفهومِ مؤلف در تولید متن   «مرگ مؤلف» 

را از بین ببرند. اما آیا می توان به راستی کارکردهای ذاتی مؤلف در تولید متن 
ای تواند سلاح کشندهه نظریه میگونه کخواهم بگویم همانرا از میان برد؟ می

گونه نیز سلاحی قدرتمند ی مرگ مؤلف باشد، هماندر دست طرفداران نظریه
برای دفاع از نقش مؤلف در تولید متن است. بها ایهن حهال، بایهد بپرسهم کهه 

پهیش ان غربی مانند روالن بارت یا میشل فوکو چهه اههدافی را بها پردازنظریه
نگهامی معنهادارتر کننهد؟ ایهن پرسهش هبهال میکشیدن بحث مرگ مؤلف دن

ی ی بیست و یکم، مانند سهدهشود که توجه کنیم که از اتفاق هنوز در سدهمی
در غرب دارای ارج و قرب بسیاری است. و باز جالب است اگر   «مؤلف» بیستم،  

مرگ مؤلف آن قدر که در جهان های فرهنگهی ی  بدانیم که از اتفاق به نظریه
در خودِ جهان فرهنگی و تمدنی غرب که به آن  یگر توجه شده است و تمدنی د

ی مرگ مؤلف یهک محل زایش این نظریه بوده است توجه نشده است. نظریه
هایی ماننهد ی خوش آب و رنگ، اما بهی پایهه و اسهاس اسهت. نظریههنظریه
داری را های مفهومی و نظری دامنههفهمیمی توانند کجی مرگ مؤلف  نظریه
ی میهان هویهت ملهی بها چگونگی رابطهی چهارم دربارهی  آورند. در پارهپدید  



          ۷پیشگفتار          

بسیار بنیادی برای جهان فرهنگی و ای  ایم. این مسئلهسینمای ملی سخن گفته
هایی مانند میان هویت ملی با پدیدهی تمدنی ماست که بتوانیم چگونگی رابطه

رهنگهی و تمدنی غهرب بهه جههان فسینما را که از اتفاق از جهان فرهنگی و  
بهاز نقهش مهمهی در تبیهین   «نظریه»   پردازی کنیم.تمدنی ما آمده است نظریه

ای گونهاگون حیهات اجتمهاعی بهازی ی هویت ملی با عرصه هچگونگی رابطه
ی آن بها جههان و چگهونگی رابطهه  «هویهت ملهی»   د. البته خودِ مفههومِکنمی

ی با این وصف، آنچه در پهاره  دازی شود.پررهنگی و تمدنی ما نیز باید نظریهف
پردازان بهه رد این است که چرا برخی از نظریهچهارم برای ما اهمیت بنیادی دا

را از ههم  «سینمای ملی»   و  «هویت ملی» ی میان مفهومِ  خواهند رابطهعمد می

ای حقیقهی آن را ببندنهد. آن هها بگسلند و راه پدید آمدن سینمای ملی به معن
خواهنهد کننهد، امها میرا انکار نمیی ملی  یح و مستقیم وجود سینماطور صربه

هیچ نسبت درونی  دیگر مفهوم سینمای ملی را به مفهومی جعلی بدل کنند که
ها به خوبی ایهن نکتهه را ن، آنندارد. افزون بر ای  «جهان فرهنگی و تمدنی» با  

بهه جهز   هدانند که اگر سینمای متعلق به یهک جههان فرهنگهی و تمهدنی  می
بخواهد بهه یهک سهینمای   ه  سینمای متعلق به جهان فرهنگی و تمدنی غرب

جهانی بدل شود پیش از هرچیز نیاز دارد که سهینمای ملهی خهود را بهر بنیهاد 
اش تأسیس کند. بدون تأسیس سینمای ملهی بهه معنهای دنیهویت ملی و تم

آن تأسیس سینمای جهانی نیز ناممکن است. سینمای جههانی در ذات   حقیقی
های یک جهان فرهنگی و تمدنی در سطح جهانی خود چیزی جز تسلط روایت

ست. به سخن دیگهر، ی اصلی سینمای جهانینیست. سینمای ملی منبع تغذیه
ههای بنیهادی یهک جههان ی اصلی سینمای جهانی جا انهداختنِ ارزشوظیفه

و تمدنی در سطح جهانی است. به این ترتیب مشخص است که چهرا فرهنگی  
کننهد کهه ح جهانی تلاش میی سینما در سطپردازان در عرصهظریهبرخی از ن
غربی بقبوالنند که سهینمای ملهی چنهدان های فرهنگی و تمدنی غیربه جهان
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بها انهد و ها حتی از این ههم فراتهر رفتهکاری به هویت ملی ندارد. برخی از آن
اند که این باور را پدید آورند کهه اگهر کاربرد شگردهای فریبکارانه تلاش کرده

طور کلهی یک سینمای جهانی بدل شود بایهد بههمی خواهید سینمای شما به  
ی تأسیس سینمای ملی را کنار بگذارید. زبانِ سینمای جهانی باید زبانی اندیشه

های بنیادی پدید آید که از رزشجهانی باشد، اما ساختارهای آن باید بر اساس ا
هویت ملی و سینمای ملی متعلق به یک جهان فرهنگی و تمهدنی سرچشهمه 

ی میان مفهومِ شناسانهی پنجم نیز از یک سو از نسبت نشانهدر پاره  گیرند.می
ایم، و از سههوی دیگههر از نسههبت میههان سههخن گفتههه «گردشههگری» و  «سههفر» 

 ر غرب.شناسی گردشگری با مدرنیته دنشانه
ههای های یکم تها ششهم ایهن کتهاب پهیش از ایهن بهه صهورت متنپاره
بهه   «فرهنهگ اصهفهان» و    «زنده رود» و    «مهراوه» های  ای در فصلنامهجداگانه

اند یا این که مطالبی ها در جاهایی یا اصلاح شدهاند. البته این متنچاپ رسیده
نیهز بهرای ایهن کتهاب   «پسهگفتارها» و    «پیشگفتار» ها افزوده شده است.  به آن

 .اندنوشته شده



 


